MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 24/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA

PROGRAMAS DE PROMOÇÃO À PERMANÊNCIA

PROGRAMA AUXÍLIO PERMANÊNCIA PRESENCIAL

2° SEMESTRE/2025

RETIFICAÇÃO DA SEGUNDA CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO DE ESTUDO SOCIOECONÔMICO E CÁLCULO DO ÍNDICE DE

VULNERABILIDADE SOCIAL (IVS) PARA FINS DE CLASSIFICAÇÃO NOS PROGRAMAS DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

(PAE) DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA 2025

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - CBRA/IFB, nomeada pela Portaria n°

0793/Reitoria/IFB, de 10 de Outubro de 2024, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a RETIFICAÇÃO DA SEGUNDA CHAMADA

PÚBLICA PARA PROCESSO DE ESTUDO SOCIOECONÔMICO E CÁLCULO DO ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIAL (IVS) PARA FINS DE

CLASSIFICAÇÃO NOS PROGRAMAS DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PAE) DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – CAMPUS BRASÍLIA NO PERÍODO DE 25 DE SETEMBRO A 03 DE OUTUBRO DE 2025 , observadas as normas e

instruções estabelecidas neste edital.

Onde se lê:

TABELA 1

CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL HORÁRIO LOCAL

Abertura da chamada

pública
25/09/2025 ----- Site do IFB

Período de

inscrições online

25 de Setembro a 03 de

Outubro de 2025

Até  às 23h59min do dia 03

de Outubro de 2025

Formulário eletrônico:

Link do Formulário de Inscrição

Envio da documentação

comprobatória

25 de Setembro a 03 de

Outubro de 2025

Até às 23h59min do dia 03

de Outubro de 2025
E-mail: cgae.permanencia@ifb.edu.br

Realização do Estudo

Socioeconômico

13 de Outubro a 07 de

Novembro de 2025 (20

dias úteis)

....... ...........

Publicação do Resultado

Preliminar

10 de Novembro de

2025
18h Site do IFB

Apresentação de Recurso

em relação ao Resultado

Preliminar

10 a  12 de Novembro

de 2025
.........

Formulário eletrônico Disponível com o

resultado preliminar

Edital 26/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfsOvj5dtx77BWMmf36-I7awTjAeDN1Zvp_b0BE_4Kn7ZTDbQ/viewform

Análise do recurso 13 e 14 de Novembro de

2025

............ .........

Resultado do recurso
17 de Novembro de

2025
18h Site do IFB

Publicação do Resultado

final

17 de Novembro de

2025
18h Site do IFB

Leia-se:

TABELA 1

CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL HORÁRIO LOCAL

Abertura da chamada

pública
25/09/2025 ----- Site do IFB

Período de inscrições online
25 de Setembro a 10 de

Outubro de 2025

Até  às 23h59min do

dia 10 de Outubro de

2025

Formulário eletrônico:

Link do Formulário de Inscrição

Envio da documentação

comprobatória

25 de Setembro a 10 de

Outubro de 2025

Até às 23h59min do dia

10 de Outubro de 2025

E-mail:

cgae.permanencia@ifb.edu.br

Realização do Estudo

Socioeconômico

13 de Outubro a 07 de

Novembro de 2025 (20

dias úteis)

....... ...........

Publicação do Resultado

Preliminar

10 de Novembro de

2025
18h Site do IFB

Apresentação de Recurso em

relação ao Resultado

Preliminar

10 a  12 de Novembro

de 2025
.........

Formulário eletrônico Disponível com o

resultado preliminar

Análise do recurso
13 e 14 de Novembro de

2025
............ .........

Resultado do recurso 17 de Novembro de 2025 18h Site do IFB

Publicação do Resultado

final
17 de Novembro de 2025 18h Site do IFB

Brasília, 03 de outubro de 2025.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfsOvj5dtx77BWMmf36-I7awTjAeDN1Zvp_b0BE_4Kn7ZTDbQ/viewform

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Brasília

Via L2 Norte, SGAN 610, Módulo D, E, F e

G., None, Asa Norte, BRASÍLIA / DF, CEP

70.830-450

(61) 2193-8055

(documento original assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Diretora-Geral Substituta do Campus Brasília / Instituto Federal de Brasília

Portaria Nº 0793/Reitoria/IFB, de 10 de Outubro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGBR, em 02/10/2025 19:37:15.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 02/10/2025. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

648945
d552cc5293

	Documento assinado eletronicamente por: